
OBSAH

Seznam zkratek.................................................................................... 9

Úvod...................................................................................................... 11

1 Ústavní a mezinárodní zakotvení dávek na bydlení..................... 15
1.1 Právo na pomoc v hmotné nouzi .......................................... 16
1.2 Právo rodičů na pomoc během péče o děti............................ 18
1.3 Mezinárodní východiska práva na bydlení ............................ 19

1.3.1 Pakt............................................................................... 21
1.3.2 Charta .......................................................................... 23
1.3.3 Úmluva......................................................................... 26

1.4 Právo EU................................................................................. 28
1.5 Shrnutí...................................................................................... 32

2 Dávky na bydlení v systému práva sociálního zabezpečení........ 34
2.1 Státní sociální podpora........................................................... 35

2.1.1 Oprávněné osoby........................................................... 37
2.2 Pomoc v hmotné nouzi........................................................... 39

2.2.1 Oprávněné osoby........................................................... 42

3 Dávky na bydlení............................................................................. 44
3.1 Příspěvek na bydlení ............................................................... 44

3.1.1 Podmínky nároku a vymezení základních pojmů ....... 45
3.1.1.1 Oprávněná osoba............................................. 45
3.1.1.2 Pojem byt, družstevní byt a užívání bytu............ 48
3.1.1.3 Vlastnictví stavby pro individuální

či rodinnou rekreaci........................................... 50
3.1.2 Rozhodný příjem.......................................................... 53
3.1.3 Společně posuzované osoby......................................... 57

3.1.3.1 Rodiče a nezletilé nezaopatřené děti ................... 61
3.1.3.2 Rodiče s dětmi zaopatřenými nezletilými

a s dětmi zletilými.............................................. 61
3.1.3.3 Jiné osoby.......................................................... 63
3.1.3.4 Další situace posuzování SPO ........................... 65

5



Obsah

3.1.4 Náklady na bydlení........................................................ 66
3.1.4.1 Reálné náklady na bydlení................................. 66
3.1.4.2 Normativní náklady na bydlení.......................... 71

3.1.5 Výše příspěvku na bydlení ............................................ 75
3.1.6 Řízení o příspěvku na bydlení ...................................... 77

3.1.6.1 Náležitosti žádosti o příspěvek na bydlení,
doplnění náležitostí žádosti a lhůta к doplnění.... 77

3.1.6.2 Rozhodnutí ve věci a počátek lhůty к podání
námitek, soudní přezkum.................................... 80

3.1.7 Shrnutí .......................................................................... 81
3.2 Doplatek na bydlení ................................................................ 84

3.2.1 Hmotná nouze ............................................................... 85
3.2.1.1 Příjem................................................................ 87
3.2.1.2 Částka živobytí.................................................. 92
3.2.1.3 Zvýšení příjmu vlastním přičiněním ................... 94
3.2.1.4 Odůvodněné náklady na bydlení......................... 99
3.2.1.5 Celkové sociální a majetkové poměry................. 106

3.2.2 Podmínky nároku na doplatek na bydlení................... 110
3.2.2.1 Podporované formy bydlení u doplatku

na bydlení.......................................................... 111
3.2.2.1. a Jiný než obytný prostor..................... 117
3.2.2. l.b Rekreační stavby............................... 121
3.2.2.1. c Ubytovací zařízení............................ 123
3.2.2.1. d Část bytu a jeho nájem..................... 125

3.2.2.2 Nárok na příspěvek na živobytí.......................... 125
3.2.3 Výše doplatku na bydlení a jeho výplata...................... 128
3.2.4 Shrnutí ........................................................................... 129

3.3 Vztah příspěvku na bydlení a doplatku na bydlení................ 131

4 Mimořádná okamžitá pomoc......................................................... 133
4.1 Znaky mimořádné okamžité pomoci...................................... 134

4.1.1 Jednorázová dávka........................................................  134
4.1.2 Fakultativní dávka........................................................  134
4.1.3 Subsidiární dávka......................................................... 136
4.1.4 Mimořádná a okamžitá dávka....................................... 137

4.2 Mimořádná okamžitá pomoc pro případ vzniku vážné
mimořádné události................................................................  140

6



Obsah

4.2.1 Výše dávky a způsob její výplaty .................................. 144
4.3 Mimořádná okamžitá pomoc na úhradu jednorázového

výdaje........................................................................................ 145
4.3.1 Příjem a celkové sociální a majetkové poméry............ 148
4.3.2 Výše dávky na úhradu jednorázového výdaje

a způsob její výplaty...................................................... 150
4.4 Rozhodné období pro účely mimořádné okamžité pomoci ... 152
4.5 Shrnutí...................................................................................... 153

Závěr..................................................................................................... 154

Bibliografie........................................................................................... 160

Summary..............................................................................................  171

7


